Et cum sit juvenis imbutus litteris, erit præditus magno ingenio, & doctus eloquentiæ.

Itaque non erit verbis incultus & oratione, sed adolescens ingentis prudentiæ, atque usûs rerum.

(2)

Documenta Gramaticæ sunt præclara, et satis digna virorum summorum personis.

Hæc enim sunt præstantissima & probi hominis propria; nam reliqua omnia bonis & malis sunt communia.

### SEGUNDAS DE SUM.

#### *Origen de la Grecia.*

Nihil certi est in hominibus, etiam si plura colloquia sint de rebus Græciæ.

Nobiscum plures sunt expertes antiquitatis, nemo autem prudens omnium literarum Græcarum.

Græcia quidem fuit.

Præterèa Colonia Ægyptiaca ibi fuerat, unde originem duxit.

Deinde Athenæ, Sparta, Thebæ essent in eisdem sedibus.

Postremo novi advenæ erunt in illa regione.

Civitates celeberrimæ fuerut; Athenæ vero inter cæteras eminuerunt.

Etsi in paucis nondum spes erat optimi imperii, in paucioribus facultas, in multis audacia; caput tamen fuit in omni procuratione negotii, et muneris publici.

CON TIEMPOS DE OBLIGACION, Ó CON DE.

### *Origen de Roma.*

Roma futura fuit civitas opulentissima.

Cives Romani futuri erant optimè de republica meriti.

Roma profecto futura fuerat Albanorum colonia.

Trojani futuri fuerint hujus colonie primi Duces.

Roma nimirùm futura fuisset civitas conflata variis hominibus.

## SEGUNDAS.

*El mismo asunto.*

Romulus futurus fuit, cum vix nondum Romæ nomen futurum esset.

Tunc morés soli futuri erant, cum nullum jus certum Romæ futurum fuit.

Potestas in populo, auctoritas in senatu futura initio fuit.

Tum Tullius maximâ pollens auctoritate in Romanis futurus erat.

Opus maximè futurum fuerat religione, et sacris ritibus, qui quidem maximo futuri fuerunt usui, et dignitati Romanis.

Pompejus, dux Romanorum futurus etiam fuit, non minùs rei militaris, quàm civilis peritus.

## SUM CON INFINITIVO.

*El mismo asunto.*

Credimus, Romulum fuisse primum

Regem, non modo minimè crudelem, sed etiàm gratissimum omnibus.

Fama est, discrimen fortunarum fore magnum, grataque omnia initio fuisse.

Certum quidem est, Romuli fidem singularem esse, aut esse debuisse in Romanos.

Res, et fortunæ videntur illis esse maximæ curæ, et labori, quorum animus debuit esse perindulgens.

Propterèa solebant esse tenaciores justiciæ, et quisque prudentissimus esse cœperat.

Dicebant, Rempublicam magno in periculo esse, cum cives maximis premerentur bellis, neque tutò in magistratibus, rebusque publicis versarentur.

Brutus videtur fuisse pius in patriam, quemadmodum solebat esse crudelis in alios.

Romanorum virtus longè maxima esse debuit in bello, eò quòd facultas

(6)

cœperat esse maximè præstantissima sibi.

**SUM CON RELATIVO.**

*Sobre el mismo asunto.*

Cæsar, qui fuit sapiens, fuerat etiam prudens rei militaris, et peritus regendi rempublicam.

Qui, cum esset ad arma præstantissimus, fuit quoque callidus militiæ, nec imprudens rei civilis.

Tantum fortissimus erit, qui in periculis est incertus prælii, nec sit certior insidiarum.

(7)  
ORACIONES

DE VERBO ACTIVO, Y PASIVO.

---

*Fragmentos de las vidas de los Generales Griegos.*

MILCIADES.

**M**iltiades, Cimonis filius, Atheniensis, antiquitate generis clarus omnia Atheniensibus officia præstabat.

Redegit sub potestatem Atheniensium insulas, quæ nominabantur Cyclades.

Pontem fecit in Istro flumine, quâ copias traduceret.

Ibi custodes reliquit principes.

Nam eos secum ex Jonia, et OEolide duxerat, quibus singulis ipsarum urbium perpetua dederat imperia.

Classem quoque quinquagintarum navium comparavit, eique Datim præfecit, et Artaphernem.

Hisque ducenta peditum millia, et decem equitum dedit.

Datis in aciem peditum centum, equitum decem millia produxit, præliumque commisit.

Nulla enim unquam tam exigua manus tantas opes prostravit.

Neque minùs in ea re prudentiâ, quàm felicitate adjutus est.

Idem ferè dicendum nobis erit de Themistocle, qui, postquam iis artibus, quibus ætas puerilis informatur, eruditus est, ad negotia publica delatus erat.

Legatio magni momenti suscepta fuit á Themistocle, cum satis cujusdam muri altitudo exstructa videretur, et opus fiebat ab omnibus servis, et liberis.

Missi quoque sunt ab Atheniensibus legati, á quibus res exploraretur, quibus fides habebatur á Themistocle.

Gestus est ei mos, tresque legati functi honoribus summis, Athenas mis-

si sunt.

Dum hæc gerebantur communi jure gentium, Dii publici, suique patrii, ac penates muris septi sunt.

Illorum urbs, ut propugnaculum opposita fuit barbaris, apud quam jam bis naufragium factum fuerat à classe regia.

### SEGUNDAS.

#### *De activa i pasiva.*

Miltiades unus omnium maximé floruit, et antiquitate generis, et gloriâ majorum, et suâ modestiâ.

Cives ejus non solùm de eo benè sperabant, sed etiàm confidebant.

Profectus est cum classe delecta Chersonesum, pervenitque quò tendebat. Pōtitus est tota regione, per quam petiêrat.

Erat enim dignitate regia, quamvis carebat nomine.

Lemnum reyertitur, et ex pacto

postulat, ut urbs sibi tradatur.

Tùm Cares, etsi præter opinionem res ceciderat, insulâ demigrârunt.

Cæteræ verò insulæ redigebantur sub Atheniensium potestatem.

Brevi tempore barbarorum copiæ disjectæ erant, et postèa loca idonea communita fuerunt castellis.

Spes nulla relinquebatur victis, et oppidorum custodia credebatur Miltiadi.

Militum adventu decem millia armorum completa sunt, ut acies instrueretur.

Multitudo collocatur in agris, crebrisque excursionibus locupletatur.

Hostium exercitus devictus fuit, summaque equitate res constituebantur.

Magnus igitur exercitus ex Asia in Europam trajectus fuerat, ut Scythis bellum inferretur.

Themistoclis vitia ineuntis ætatis emendata sunt, adeo ut anteferatur huic nemo, pauci pares putentur.

Natus est ex uxore Halicarnassia, et

vivebat liberè.

Hic vero diligentèr amicis, famæque serviebat.

Multùm in judiciis privatis versabatur: sæpè in concionem populi probabat, nullaque res major sine eo gerebatur.

Tum id agebatur, ut pons in Hellesponto constitutus dissolveretur, ac reditu in Asiam excluderetur.

Sic unius viri prudentiâ Græcia liberata est, Europæque succubuit Asia.

Hujus consilio triplex Piræei portus constitutus est, isque mœnibus fuerat circumdatus.

Themistocles propter multas ejus virtutes magnâ cum dignitate vivebat, et societas facta fuerat cum Rege Persarum ad Græciam opprimendam.

#### CON DE.

Themistocles gesturus fuit res magnas et terrâ et marî; quibus rebus

fiabat, ut devicturus esset non modò Athenienses, verùm etiam alias gentes.

Europæ atque etiam finitimis populis bellum indicturus fuerat.

Plurimùm virtutis habiturus fuit, et non, minimùm auctoritatis, et virium.

Græciam quoque liberaturus fuisset totam, et bello persecuturus hostes, atque insulas cæteras.

Ab Atheniensibus donandus fuerit magnis muneribus.

Quia occasio Græciæ liberandæ non dimittenda fuit ab eo.

Classis multarum navium comparanda fuerit, neque auxilium usquam petendum fuerit.

Prælium itaque vi summa committendum erat.

Quapropter ejus virtus magnopère nobis laudanda est.

Themistocles de instantibus (ut ait Thucydides) verissimè judicaturus erat, et de futuris callidissimè fuit conjecturus.

Primus autem gradus futurus fuit  
capessendæ reipublicæ bello corcyræo.

Multùm in terra dimicaturus fuerat,  
et nullis defendentibus, ab armis erat  
unquam discessurus.

Huic itaque magnus honos haben-  
dus est.

Cavenda est gloriæ cupido.

Nec verò imperio expetenda, at po-  
tiùs, aut non accipienda interdùm, aut  
deponenda nonnumquàm.

#### IMPERSONALES:

Refertur conféstim de statu reipu-  
blicæ à legatis, et ægrè impetratum  
est, ut decurratur ad extremum au-  
xilium, sibi reipque publicæ consulatur.

Omnibus his resistitur.

De his rebus cùm ageretur apud  
Miltiadem, tantùm de legatis, amplis-  
simis viris decernebatur.

Eodem tempore acritèr oppugnatum  
ad portum Eubœæ, et pluribus locis

propugnabatur.

Deindè in loco æquo, et aperto confligebatur.

Conclamatur ad arma, ab iisque numquam ante discessum est: rursus ad portum oppugnatum est, ut à quibusdam dicitur.

Ex quo factum fuit, ut omnes tererentur.

Maximè vero curandum est, ne quis extra modum armis confidat.

Cavendum est enim, ut nimiùm periculis in bello conficiendo insipientèr vexetur.

In omnibus igitur his elaborandum est, si omni re, quid deceat, exquiramus, quia non modò invidetur utilitati, verùm etiam favetur.

Deinceps dicendum erit de cæteris excellentum Imperatorum vitæ partibus. (1)

---

(1) No hay impersonales en el sentido lógico. Vease Araujo.

## RELATIVO.

Miltiades nullam desideravit disciplinam, quæ magnam afferret utilitatem Reipublicæ.

Juventutem exercuit in disciplinis quibus imbutus est mirabili ingenii magnitudine.

Magnam comparavit scientiam rei militaris, quæ maximæ salutis fuit Græciæ universæ.

Summis fungebatur muneribus, quibus donatus fuit, postquam fama bellorum perlata erat in Græciam.

Rebus bellicis cæteros homines superavit, qui in artibus militaribus percipiendis traduxerant omnem vitam, tempusque literis et studiis impenderant.

Multa gessit bella, quæ præclaram reportârunt victoriam.

Pestem contulit in hostes reipublicæ, qui plurimùm decrementi intulerant civibus.

Ea potestas in Græciâ per mittebatur Magistratibus, quæ postea facta fuit Romæ incorruptis Judicibus.

Verberibus animadvertabant in cives, deque his ultimum supplicium sumebant, à quibus urbes diripiebantur.

Nam olim delecti, quibus corpus infirmum annis, ingenium scientiâ validum erat, Reipublicæ consultabant.

Non verò ad mortem illos rapiabant, à quibus nefarii inimicorum impetus non propulsabantur.

In Græcorum ditionem subiecit eos omnes, à quibus Græci non multò post afficiebantur multis cladibus.

Fortunâ usus est optimâ, quæ magnam inusserat notam infamiæ, ac dedecoris cæteris gentibus.

In exilium verò egit, qui excursionibus agros perant depopulati.

Idcirco maximi animi esse debent, qui rempublicam regant.

Nam imperium facilè iis artibus re-

tinetur, quibus initio partum est.

Eos privatim interfecit improbè labefactantes statum reipublicæ.

In vincula duxit cives facientes societatem ad Græciam opprimendam.

Prælium commisit adversus Lacedæmonios ferentes arma Græcorum levium.

Ultimo supplicio mactavit dimicantes in Patriam.

Oppidani quoque clamorem repentè tollentes, longè maxime reficiebant militum animos.

Equites agros depopulati magnam trepidationem faciunt.

Juventus majore vi obsistens hostem pellebat.

Primò omnium, quos flagitium, aut facinus domo expulerat, scientiam rei militaris edocuit.

Summam potestatem nactus est, quam satis honorificè obtinuit.

Imperium verò, quod civitatibus

multis præsidio fuit, multò maximè miserabile videbatur.

Sæpè sæpiùs milites multis laudibus victoriam ferebant, quam reportaverant loco iniquo.

Auxilium frustrà ab aliis petebant, quod nusquam datum fuit.

Id solùm proripiebant, quod vocatur præda militaris.

Divisit prædam captarum urbium.

Benigniora verba tulit illis, quos tædebat veteris imperii in singulis civitatibus.

Protinùs periculo liberavit Chersonesum metu percussam.

Potissimùm opem ferebat militibus, et oppidanis muro circumdatis in omni oppugnatione.

Hospitio excipiebantur, qui jure legationis mittebantur ad eum.

Muneribus donavit juventuten accensam spe præmiorum.

More enim majorum non viderant Rempublicam auctam, rerumque faciem, atque urbis immutatam.

## RELATIVO CON DE.

Exercitus, qui discessurus est ad  
aciem, crebras custodias semper dis-  
ponit.

Themistocles verò, qui trajecturus erat  
copias, agmina sine custodiis produxit.

Dux, qui ingenti adversariorum ga-  
zâ erit potiturus, priùs perpessus  
est rerum inopiam.

Themistocles, qui comportaturus fue-  
rit frumentum per equites, per pe-  
dites invalido præsidio comportavit.

Dux perventurus sine comœatu fru-  
mentariam rem omninò nusquàm re-  
periet.

Militibus acritèr pugnaturis multa  
promisit præmia.

Magno prosequutus fuit amore equites  
funditùs eversuros propugnaculum ur-  
bium, et castellorum.

Omnia confirmavit probanda militi-  
bus.

Fructum gloriæ majorem percepit  
 è bellis, composuit motus meritò dis-  
 sipandos.

Gloria, famaue penetravit ad pro-  
 vincias in Historia celebrandas.

Lacedæmoniorum copias fudit de me-  
 dio tollendas ob nimiam armorum po-  
 tentiam.

## VERBOS

### DE ENTENDIMIENTO Y DE LENGUA.

Intelligebant omnes, Miltiadem non  
 confecturum esse bellum, quoniam ne-  
 gaverat, nihilominus se esse indicturum.

Fama percrebuerat, hostes cepisse  
 urbem.

Neque tamen milites noluerunt ex-  
 pectare adventum copiarum.

Illi enim dixerant maximè oportere  
 condonare malefacta; in quo cogita-  
 bant operam dandam esse.

Nonnulli ciyes constituerant redige-

re omnia sub hostium potestatem.